- 1 -

中国劳动关系学院文件
校研字[2021]18 号

关于印发《中国劳动关系学院硕士专业学位
论文选题、开题和中期检查管理办法》的通知

各院、部、处，电教中心：

为提高研究生专业学位论文质量，做好论文选题、开题和中

期检查工作，结合学校实际，特制定本办法，经学校学位评定委

员会审议通过，并经校长办公会审定，现予以印发，请遵照执行。

中国劳动关系学院

2021年4月26日

中国劳动关系学院党政办公室 2021年4月27日印发

- 2 -

中国劳动关系学院硕士专业学位论文选题、
开题和中期检查管理办法

第一章 总 则

第一条 为提高研究生学位论文质量，保证研究生学位论文

选题的前沿性、科学性和政治性，做好硕士专业学位论文的选题

和开题工作，结合学校研究生教育实际，制定本办法。

第二章 学位论文选题

第二条 论文选题应来源于应用型研究课题或实际工作中的

现实问题，必须要有明确的实践意义和应用价值，强调对实践问

题及其解决方案的研究。

第三条 学生应向导师汇报论文选题思路，填写《中国劳动

关系学院硕士学位论文选题指导记录表》。导师对选题的科学性、

合理性和研究方案可行性要严格把关。

第三章 学位论文开题

第四条 开题时间。论文开题应在标准学制年限内提前一年

完成。

第五条 开题指导。研究生导师负责指导研究生的开题报告

撰写工作。导师作为研究生培养的第一责任人，要认真指导、严

- 3 -

格把关研究生填写的《中国劳动关系学院硕士学位论文开题报

告》。导师要在研究内容、研究方法等学术方面严格要求，同时还

要对开题报告所涉及的政治内容、科学道德等方面严格把关，帮

助研究生通过学位论文的开题以及相关研究树立严谨的治学态

度、高尚的职业道德和正确的世界观。

第六条 开题评审。各学位点组织学位论文开题报告评审小

组负责开题报告的审核和评审工作。评审小组人数应由 5 至 7

名熟悉本领域的具有副高级（含）以上职称的教师专家或具有博

士学位的讲师组成，且至少有 1/3 名是来自外单位相关行业领域

的专家。评审小组应听取研究生汇报、评议论文开题报告、检查

论文选题指导记录表，确保研究生论文选题的可行性与政治导向

的正确性。评审结束后，评审小组应现场填写《中国劳动关系学

院硕士学位论文开题审核意见表》，并将意见信息汇总后报研究生

处备案。

第七条 未获得评审小组评议人 2/3 及以上同意直接通过的

开题报告，应在评审小组要求的时间内，经导师批准后,修改报告

并重新履行开题程序。重新参加论文开题评审以二次为限，仍未

获通过者，须办理延期毕业。

第八条 通过开题评审的论文题目不得随意更改；如因特殊

情况需要更改的，应填写《中国劳动关系学院硕士专业学位论文

题目变更申请表》；如论文研究对象、内容和技术路线有较大变化

- 4 -

的，应重新履行开题程序。更改题目的时间须距离正式论文答辩

至少六个月。

第四章 学位论文中期检查

第九条 学位论文中期检查应在标准学制年限内提前六个月

完成。

第十条 导师要对其学生的论文工作进展状况进行检查，如

实填写《中国劳动关系学院硕士学位论文中期检查表》并按时提

交到各学位点培养学院。

第十一条 各学位点组织专项检查组对学生论文完成情况进

行评议，并将结果汇总后报研究生处备案。通过中期检查合格的

学生，方可根据检查组意见，继续完成论文写作，最终进入学位

授予工作程序；未通过检查的学生，需在按检查组意见完善论文

工作后，进行再次检查。

第五章 附则

第十二条 本办法由校学位评定委员会负责解释。

第十三条 本办法自公布之日起开始执行。